1

EDITAL  04/2022

EDITAL DE ATUALIZAÇÃO CADASTRAL NAS LINHAS DE AÇÕES DE

VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E

ACOMPANHAMENTO AO EDUCANDO DO IFS/PRAAE

CAMPUS ESTÂNCIA

 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS, por meio da Diretoria de

Assistência Estudantil – DIAE, torna público o Edital nº 04, que visa Atualização Cadastral do Edital Nº

05/2021 para 2022.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE A ATUALIZAÇÃO CADASTRAL NO ANO

FINANCEIRO 2022:

Considerando o estudo socioeconômico realizado pelo Serviço Social no ano de 2020, a DIAE, junto a

CAE do Campus Estância, resolve estender a validade para o ano de 2022 após a Atualização Cadastral:

1.1 - Ficam convocados os estudantes que assinaram o Termo de Compromisso do Edital 05/2021,

inseridos nos Auxílios Permanência A, B e C e Auxílio Residência.

1.2 - A validação (assinatura) do Termo de Compromisso - 2022 é condição obrigatória para a

continuidade no PRAAE nesse ano financeiro – 2022.

1.3 – O pagamento será de até 10 (dez) parcelas/meses para os Auxílios Permanência.

1.4– O pagamento será de até 12 (doze) parcelas/meses para o Auxílio Residência.

1.5– O pagamento está condicionado à dotação orçamentária e à situação de matrícula do estudante.

2. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 O Termo de Compromisso é o documento que formaliza a continuidade do estudante nas linhas de

ações do PRAAE e a duração das parcelas do auxílio/bolsa, correspondendo a mais uma etapa obrigatória.

2.2 – O Termo de Compromisso será disponibilizado via link, no período estabelecido no Cronograma

(Item 4.1 deste Edital).

3. DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA

3.1 – O(a) estudante deverá:

3.1.1 – Acessar o Formulário eletrônico do Termo de Compromisso, preencher corretamente e totalmente;

e assinar eletronicamente com a marcação do quadro que substituirá a assinatura do estudante e/ou

responsável.

3.1.2 - Cópia do Contrato de Locação do Imóvel para os estudantes do Auxílio Residência.

4. AUXÍLIOS, VAGAS E VALORES - de acordo com a disponibilidade orçamentária do campus,

serão ofertados os seguintes auxílios e bolsas:

AUXÍLIO
VALOR PARCELA

(R$)

QUANTITATIVO

DE VAGAS

Auxílio

Permanência

Estudantil

Classe A – Alta Vulnerabilidade $150,00 72

Classe B – Média Vulnerabilidade $100,00 13

Classe C – Média Vulnerabilidade $80,00 01

Auxílio Residência $200,00  09

2

5. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE/AÇÃO PERÍODO

1 Publicação do edital  17/02/2022

2 Divulgação  17 a 21/02/2022

3
ASSINATURA OBRIGATÓRIA DO

TERMO DE COMPROMISSO NO LINK
17 a 23/02/2022

4
Entrega/alteração de dados bancários por

e-mail (coae.estancia@ifs.edu.br)
17 a 23/02/2022

5
Encaminhamento do Resultado Parcial à

DIAE
24/02/2022

6 Resultado Parcial 25/02/2022

7 Interposição de Recursos 03/03/2022

8 Análise dos Recursos 04/03/2022

9
Encaminhamento do Resultado Final Após-

Recursos à DIAE
07/03/2022

10 Resultado Final após recursos 08/03/2022

5.2 - Local: formulário eletrônico via link disponibilizado neste edital: https://bit.ly/estancia-diae-edital-

04-2022

Aracaju/SE, 17 de fevereiro de 2022.

Luciana Bitencourt Oliveira

Diretora de Assuntos Estudantis

Alysson Santos Barreto

Pró-reitor de Ensino

Ruth Sales Gama de Andrade

Reitora

https://bit.ly/estancia-diae-edital-04-2022
https://bit.ly/estancia-diae-edital-04-2022